
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

AVVOCATURA
AVVOCATURA REGGIO CALABRIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/07/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1188

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8766 del 19/07/2019

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - CAPITOLO U1204040602 "SPESE DI GIUSTIZIA 
A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, 
LODI ARBITRALI O ACCORDI TRANSATTIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE - 
SERVIZI AMMINISTRATIVI. (SPESE OBBLIGATORIE)". IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI 
GIUFFRÈ FRANCIS LEFEBVRE S.P.A. - RINNOVO ABBONAMENTO TRIENNALE DI N. 20 
ACCESSI DEJURE TOP MAJOR + D & G + ORIENTAMENTO LOCALE + BIBLIOTECA VOLUMI 
+ 12 RIVISTE PDF - PORTALE AMMINISTRATIVISTA, AVVOCATURA REGIONALE SEDE DI 
CATANZARO E SEDE DI REGGIO CALABRIA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Determ. n. 1188 del 18/07/2019 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL COORDINATORE DELL’AVVOCATURA

VISTI:
-  il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  (Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 
- l’art. 10 della L. R. n.7/96, così come modificato dall’art. 10 della L. R. 18/04 e dall’art. 1, c.10, L. R.  
12/05, con il quale è stata istituita l'Avvocatura Regionale;
- il Decreto del Presidente della GR n. 108 del 31/05/2016 con il quale è stato nominato il Coordinatore  
Reggente dell’Avvocatura regionale;

VISTI, inoltre: 
- l’articolo 97 della Costituzione;
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi);
- la legge regionale 4 settembre 2001, n.19 (Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli 
atti ed il diritto di accesso);
- il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto della Regione Calabria approvato con L. R. n. 25 del 19 ottobre 2004 e successive modifiche 
ed integrazioni;
- la Legge Regionale n. 48 del 21.12.2018, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2019”;
- la Legge Regionale n. 49 del 21.12.2018, avente ad oggetto “ Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019-2021”;
-  la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  648 del  21.12.2018,  avente  ad oggetto  “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 
(artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
- la Delibera di Giunta regionale n. 649 del 21.12.2018, avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera 
circolazione di tali dati (regolamento generale sulla protezione dei dati) e il decreto legislativo 30 giugno 
2003, n.196 (Codice in materia di protezione dei dati personali); 
- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni);
-  l’articolo  11  della  legge  16  gennaio  2003,  n.  3  (Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica 
amministrazione);
- l’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 (Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al 
Governo in materia di normativa antimafia);
-  la legge regionale 6 aprile 2011,  n.  11 (Istituzione del  Bollettino ufficiale telematico della Regione 
Calabria e norme per la pubblicazione degli atti);

PREMESSO CHE:
- al  fine  di  assicurare  efficacia  ed  efficienza  all’azione  di  questa  Avvocatura,  si  rende  necessaria 
un’adeguata  dotazione  di  strumenti  professionali  atti  a  consentire  il  dovuto  approfondimento  sulle 
questioni giuridiche affrontate nell’attività;
- tra  gli  strumenti  professionali  utili  allo  scopo  si  individuano  i  seguenti:  DEJURE  Top  Major 
+D&G+Orientamento Locale + Biblioteca volumi+12 riviste PDF- Portale Amministrativista. 

RITENUTO necessario provvedere, nel più breve tempo possibile, al rinnovo dell’abbonamento triennale 
di n. 20 accessi DEJURE Top Major +D&G+Orientamento Locale + Biblioteca volumi+12 riviste PDF- 
Portale  Amministrativista  – per  i  20  avvocati  in  servizio presso l’avvocatura  di  Catanzaro  e  Reggio 
Calabria;

EVIDENZIATO che  l’importo  stimato  per  procedere  a  tale  affidamento  è  pari  a  complessivi  Euro 
11.054+IVA 4% (Euro 11.486,80 comprensivo di IVA);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, a mente del quale,  
fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del citato decreto e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto;
rilevato che l’importo necessario per procedere all’acquisizione del servizio e della fornitura in questione 
è compreso nel limite di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016;
visto  l'articolo  1,  comma  450,  della  legge  27  dicembre  2006, n.  296,  a  mente  del  quale  le 
amministrazioni  pubbliche di  cui  all'articolo 1  del  decreto legislativo 30 marzo 2001,  n.  165,  per  gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MePA),  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

RILEVATO, altresì, che:
- l’articolo17 del Regolamento di organizzazione della Stazione Unica Appaltante della Regione Calabria 
prevede  una  deroga  all’obbligo  di  ricorso  a  detta  Autorità  regionale  nel  caso  in  cui  il  valore  degli 
affidamenti, per contratti  di servizi e forniture, IVA ed oneri per la sicurezza compresi, sia inferiore a 
20.000,00 euro;
- l’importo relativo all’affidamento del servizio in questione è compreso nel limite sopra specificato;
-  ai  sensi  dell'articolo  36,  comma  6  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  il  Ministero 
dell’Economia  e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  stazioni 
appaltanti il mercato elettronico per la pubblica amministrazione (MePA);
-  sul  MePA è,  comunque,  possibile  procedere  ad  affidamento  con  lo  strumento  di  negoziazione 
semplificata della “Trattativa Diretta”, rivolta ad un unico operatore economico;

EVIDENZIATO CHE:
-per essere abilitate al MePA le imprese devono rendere le dichiarazioni del possesso dei requisiti di  
ordine generale di cui all’articolo 80 del d.lgs. n. 50/2016;
- tali  dichiarazioni sono rilasciate in fase di  abilitazione al  MePA e rinnovate ogni sei  mesi,  pena la 
disabilitazione e l’impossibilità di mantenere attivo il proprio catalogo,
- l’onere di acquisizione delle dichiarazioni rilasciate è posto in capo alla Commissione di abilitazione 
CONSIP e libera le stazioni appaltanti dall’acquisizione delle predette dichiarazioni;
-  Giuffrè Francis Lefebvre  in premessa risulta abilitato al MePA alla data di assunzione del presente 
provvedimento  e,  pertanto,  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  si  desume dalla  predetta 
abilitazione;

RITENUTO, pertanto,  con  il  presente  atto,  di  procedere  sul  MePA tramite  trattativa  diretta,  rivolta 
all’operatore economico  Giuffrè Francis Lefebvre, all’acquisizione:  dell’abbonamento triennale di n. 20 
accessi DEJURE Top Major +D&G+Orientamento Locale + Biblioteca volumi+12 riviste PDF- Portale 
Amministrativista.

VISTA la deliberazione della GR n. 261 del 20 giugno 2017, ad oggetto <<Adeguamento dello schema di 
patto di  integrità negli affidamenti  in materia di  contratti  pubblici regionali,  approvato con Delibera di 
Giunta  regionale  n.  368  del  29  settembre  2014,  al  d.lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.>>  (Allegato  9  alla 
deliberazione di GR n. 29 del 31 gennaio 2018, ad oggetto <<Piano Triennale per la prevenzione della 
corruzione. Aggiornamento 2018/2020>>);

RITENUTO pertanto opportuno, di impegnare sul Capitolo U1204040602 “Spese di giustizia a carico del 
bilancio  regionale  a  seguito  di  provvedimenti  giurisdizionali,  lodi  arbitrali  o  accordi  transattivi,  ivi 
comprese le spese accessorie- servizi amministrativi-  (spese obbligatorie)” del Bilancio di Previsione 
2019  la  somma   complessiva  di  €  11.486,80  (undicimilaquattrocentottantasei/80)  a  fronte 
dell’obbligazione giuridicamente perfezionata per come previsto dalla normativa contabile;

PRESO ATTO CHE:
-  l’ANAC,  su richiesta di  questa  Avvocatura,  ha attribuito  il  codice identificativo di  gara SMARTCIG 
ZE1285A551 e che il  CUP non è presente, in quanto nella presente fattispecie non si  configura un 
investimento pubblico ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- ai sensi della deliberazione dell'ANAC 22 dicembre 2015, n.163, in caso di contratti di valore inferiore a  
 40.000,00  euro,  vi  è  l'esenzione  del  pagamento  del  contributo  a  seguito  della  richiesta  dello 
SMARTCIG; 
- il  pagamento della spesa relativa all’esecuzione del  predetto affidamento sarà effettuato sul  conto 
corrente bancario comunicato dal fornitore e creditore ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
- la trattativa diretta n. 951411 è stata regolarmente avviata;

ACCERTATO che  sul  pertinente  capitolo  U1204040602  “Spese  di  giustizia  a  carico  del  bilancio 
regionale a seguito di provvedimenti giurisdizionali,  lodi arbitrali  o accordi transattivi,  ivi comprese le 
spese  accessorie-  servizi  amministrativi, risulta  l’impegno  di  spesa  n.  6597/19,  che  presenta  la 
sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento della somma dovuta al beneficiario; 

VISTA la proposta di impegno n. 6597 del 10/05/2019 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;

VISTO che il capitolo U1204040602 del bilancio di previsione 2019 presenta la necessaria disponibilità;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte

- di quantificare il valore dell’affidamento in euro 11.486,80 comprensivo di IVA;
- di  affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 la 
prestazione del servizio e della fornitura di che trattasi, previa conclusione della procedura indetta sul  
MePA e della comprova dei requisiti di ordine generale, ai sensi dell’articolo 80 del decreto legislativo n. 
50/2016;
- di impegnare la somma complessiva di € 11.486,80 (undicimilaquattrocentottantasei/80) in favore di 
Giuffrè  Francis  Lefebvre S.p.A., sul  capitolo  U1204040602 “Spese di  giustizia  a  carico  del  bilancio 
regionale a seguito di provvedimenti giurisdizionali, lodi  arbitrali o accordi transattivi, ivi comprese le 
spese accessorie - servizi amministrativi - (SPESE OBBLIGATORIE)” del Bilancio di previsione 2019;
- di imputare la suddetta somma al bilancio di previsione per l’anno corrente;
- di  disporre,  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011,  n.  11,  la  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul Bollettino ufficiale telematico della Regione Calabria; 
- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 23  e 37 
del d.lgs. n. 33/2013;
- di  precisare che avverso il  presente provvedimento  è possibile proporre ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria – Catanzaro – entro i termini di cui all’articolo 120 del 
decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BOMBARDIERI LIDIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Coordinatore Reggente
FESTA GIANCLAUDIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  6597/2019

U.1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

00200 - AVVOCATURA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Data Inserimento: 10/05/2019

Data Assunzione: 10/05/2019

Descrizione: Impegno di spesa in favore di Giuffrè Editore S.p.A.   r innovo abbonamento
triennale di n. 20 accessi DEJURE Top Major +D&G+Orientamento Locale+Biblioteca
volumi+12 riviste PDF- Portale Amministrativista, Avvocatura Regionale sede di
Catanzaro e Avvocatura Regionale e sede di Reggio CalabriaCapitolo: U1204040602

Descrizione SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI
O ACCORDI TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE - SERVIZI AMMINISTRATIVI  (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.11 U.1.03 01.3 8 U.1.03.02.16.999 4

CUP

.02.16.999

TITOLO

Importo: 11.486,80 Contabilizzabile: 11.486,80

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 11.486,80

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

11.486,80Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1188/2019 
AVVOCATURA REGGIO CALABRIA 

OGGETTO:  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2019  -  CAPITOLO  U1204040602 
"SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO DI 
PROVVEDIMENTI  GIURISDIZIONALI,  LODI  ARBITRALI  O  ACCORDI 
TRANSATTIVI,  IVI  COMPRESE  LE  SPESE  ACCESSORIE  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI. (SPESE OBBLIGATORIE)". IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE 
DI  GIUFFRÈ  FRANCIS  LEFEBVRE  S.P.A.  -  RINNOVO  ABBONAMENTO 
TRIENNALE DI N. 20 ACCESSI DEJURE TOP MAJOR + D & G + ORIENTAMENTO 
LOCALE  +  BIBLIOTECA  VOLUMI  +  12  RIVISTE  PDF  -  PORTALE 
AMMINISTRATIVISTA,  AVVOCATURA  REGIONALE  SEDE  DI  CATANZARO  E 
SEDE DI REGGIO CALABRIA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 18/07/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


